
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 941 del 02/08/2021

Oggetto: SINISTRO  INCENDIO  REGGIA  DI  COLORNO  2018.  INDENNIZZO  ASSICURAZIONE. 

DETERMINAZIONI PER L'ACCERTAMENTO DELL'IMPORTO.

Il Funzionario Responsabile
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 

Determina n. 941 del 02/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000,
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Premesso:
-  che la Provincia di  Parma è proprietaria della Reggia di  Colorno e del  suo 
Giardino  Storico,  di  cui  cura  gli  aspetti  manutentivi  ordinari  e  straordinari, 
tramite  l’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del 
Patrimonio;
- che in data 29/08/2018 un incendio, sviluppato da probabile corto circuito, 
interessava  alcune sale  del  Piano  Nobile  della  Reggia  di  Colorno,  causando 
danni  al  rivestimento,  ai  serramenti  e  alla  pavimentazione  delle  Sale  Ex-
guardaroba ed Anticamera;
- che in particolare i danni riguardavano rivestimenti e decorazioni delle sale, 
con strati  di nerofumo diffuso dalle pavimentazioni, alle pareti  e ai soffitti  e 
conseguente illeggibilità delle decorazioni,  serramenti fortemente anneriti da 
fuliggine sulle porzioni delle porte di passaggio, beni mobili di proprietà di terzi 
ospitati nelle sale nell’ambito del progetto di riarredo condiviso con il Comune 
di Colorno;
-  che  l’intervento  di  ripristino  locali  prevedeva  la  rimozione  dei  depositi 
carboniosi,  il  restauro  ligneo del  serramento  interno,  il  consolidamento  del 
voltino della porta di accesso alla sala ex-guardaroba dall’anticamera secondo 
apposito progetto strutturale;
Dato atto
-   che veniva inoltrata apposita richiesta di indennizzo tramite Marsh spa a 
Generali  Italia  spa  ai  sensi  della  polizza  stipulata  dall’Ente  e  così  meglio 
classificata:  “Sinistro  nr  LL2  2018  013677794  del  29/08/2018-polizza 
370287267-18PRO0139365- Sinistro Incendio Reggia di Colorno;
-  che la  presenza  nelle  sale  della  Reggia  interessate  dall’incendio  dei  beni 
mobili  di  proprietà  di  terzi  sopra  citati  imponeva  puntuali  verifiche circa  le 
polizze assicurative e gli oneri in capo ai diversi proprietari, che determinavano 
il protrarsi dei tempi tecnici di chiusura della pratica assicurativa;
- che in data 24/06/2021 Marsh spa trasmetteva a questi uffici, apposito Atto di 

Determina n. 941 del 02/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Quietanza  come  da  proposta  risarcitoria  di  Generali  Italia  spa  pari  a 
complessivi  €  52.035,00,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante,  rispetto  al  quale  veniva  acquisito  parere  favorevole  del 
Responsabile dell’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica 
del Patrimonio in data 25/06/2021;

DETERMINA
-  di  accertare,  per  le motivazioni  indicate in  premessa,  l'indennizzo definito 
tramite Marsh spa da Generali Italia spa ai sensi della polizza stipulata dall’Ente 
e  classificata:  “Sinistro  nr  LL2  2018  013677794  del  29/08/2018-polizza 
370287267-18PRO0139365- Sinistro Incendio Reggia di Colorno per un importo 
di  € 52.035,00 (cinquantaduemilatrentacinque/00) al  capitolo 112100000000 
Risarcimento danni provocati a beni mobili e immobili di proprietà dell’Ente del 
Bilancio 2021-2023, Annualità 2021;
-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti l’entrata in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di trasmettere copia del presente atto al  Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio in data 25/06/202
- di dare atto che l’esigibilità dell’entrata avverrà entro il 31/12/2021;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 941 del 02/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2526 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

E 112100000000 / 0 Accertamento 1147 / 2021 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 52.035,00

RISARCIMENTO DANNI PROVOCATI A
BENI MOBILI E IMMOBILI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE

0500 - Rimborsi e altre entrate correnti
3050101 - Indennizzi di assicurazione contro i
danni

3050101001 - Indennizzi di assicurazione su
beni immobili

Totale Accertamenti 52.035,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 941 / 2021 

Proposta n. 2526/2021

Oggetto:   SINISTRO INCENDIO REGGIA DI COLORNO 2018. INDENNIZZO ASSICURAZIONE. 
DETERMINAZIONI PER L'ACCERTAMENTO DELL'IMPORTO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 112100000000/0 - GENERALI ITALIA SPA SINISTRO INCENDIO REGGIA DI COLORNO 2018. 
INDENNIZZO ASSICURAZIONE. 
Cod.V Livello 3050101001 
 - Accertamento n.1147/2021 – euro €52.035,00 
----

Parma, lì 03/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


